
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 23/04/2020 Delibera n. 4

Riguardante l'argomento inserito al n. 4 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE  PROGRAMMA PROVINCIALE  TRIENNALE  PER  IL  DIRITTO  ALLO 
STUDIO  ED  ALL'APPRENDIMENTO  PER  TUTTA  LA  VITA.  ANNI  SCOLASTICI 
2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 (L.R. 8 AGOSTO 2001, N. 26 - ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE N. 209/2019)

L'anno duemilaventi questo giorno 23 del mese di  aprile, alle ore 14:05, in Reggio Emilia, si è 
riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. 
La seduta si svolge  in modalità videoconferenza per emergenza Covid-19, come previsto dal 
decreto del  Presidente della Provincia n. 58 del  20/03/2020,  ai  sensi del  d.l.  18/2020,  art.  73, 
comma 1.

Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito del  Presidente Zanni Giorgio, i 
Signori:
ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
CARLETTI ANDREA Assente
MANARI ANTONIO Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
BRONZONI CARLO Presente
MONICA FRANCESCO Presente
CAVATORTI ELISA Presente

Presenti n. 10     Assenti n. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Carletti Andrea

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.
Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.
Come scrutatori vengono designati: Claudia Aguzzoli e Carlo Bronzoni.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

OMISSIS



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamati:
 il D. Lgs 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 
marzo 1997, n. 59” ed in particolare gli artt. 138 e 139;

 la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul  
diritto allo studio e all'istruzione”;

 la  Legge costituzionale  18 ottobre 2001,  n.  3  “Modifiche al  Titolo  V della  parte 
seconda della Costituzione”;

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”;

 la  Legge  13  luglio  2015,  n.107  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

 il  Decreto  Legislativo  13  aprile  2017,  n.  63  “Effettività  del  diritto  allo  studio 
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con 
particolare  riferimento  alle  condizioni  di  disagio  e  ai  servizi  strumentali,  nonché 
potenziamento della carta dello studente, a norma dell’art.  1, commi 180 e 181, 
lettera f) della Legge 13 luglio 2015, n. 107“;

Viste le Leggi Regionali:
 n.  13 del  30  luglio  2015,  “Riforma del  sistema di  governo regionale  e locale  e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, ed 
in particolare l’art. 51, lett. e), della medesima che attribuisce alle Province ed alla 
Città metropolitana di  Bologna la funzione di  “Programmazione e gestione degli  
interventi per il diritto allo studio scolastico sulla base degli indirizzi della Regione, 
fatte salve le competenze dei Comuni”;

 n. 26 dell’8 agosto 2001, “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. 
Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” ed in particolare l’art. 8, che prevede 
l’approvazione da parte delle Province del Programma provinciale degli interventi, 
elaborato  con  il  concorso  dei  Comuni  e  delle  Scuole  del  sistema  nazionale 
dell'istruzione del territorio di competenza, nel rispetto degli indirizzi triennali e delle 
direttive regionali;

 n. 12 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di  
acceso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento 
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro” la 
quale all’art. 2, comma 7, stabilisce che “resta ferma la normativa regionale vigente 
in materia di diritto allo studio, quale strumento essenziale per rendere effettivo il  
diritto di ogni persona ad accedere a tutte le opportunità formative”;

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 
209 del 26 giugno 2019, avente ad oggetto “Indirizzi regionali triennali per il diritto allo 
studio aa.ss. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 ai sensi della Legge regionale n. 26 del 
2001, (Delibera di Giunta regionale n. 752 del 20 maggio 2019)”;

Attesa la necessità di dare attuazione alla deliberazione dell’Assemblea legislativa della 
Regione Emilia-Romagna, in ragione della funzione di programmazione e coordinamento 
spettante alle Province/Città metropolitana di Bologna, così come risultante dalle norme di 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 4 del 2020
pag. 2/6



cui sopra;

Richiamata la  deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  4  del  26  giugno  2016  di 
approvazione  del  “Programma  provinciale  triennale  per  il  diritto  allo  studio  ed 
all’apprendimento per tutta la vita – Legge regionale del 08.08.2001, n. 26  (Attuazione 
della deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 39 del 20 ottobre 2015), anni 
scolastici 2016/17, 2017/18, 2018/19” che per il principio di continuità amministrativa resta 
in vigore fino all’approvazione della successiva programmazione triennale”;

Considerati  gli  esiti  ed  i  risultati  positivi  degli  interventi  realizzati  nell’ambito  della 
programmazione provinciale approvata con l’atto di cui sopra e riportati nell'allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Tenuto conto che,  analogamente  a  quanto previsto  dalla  deliberazione dell’Assemblea 
legislativa  regionale  n.  209/2019  ed  in  continuità  con  le  precedenti  programmazioni 
provinciali,  le  azioni  prioritarie  di  intervento  oggetto  del  Programma triennale  allegato,  
parte integrante e sostanziale del presente atto, risultano essere:

 Orientamento e accompagnamento nelle scelte scolastiche;
 Benefici alle famiglie: criteri generali e borse di studio;
 Ulteriori strumenti di sostegno: il trasporto scolastico;

Considerato  che  la  programmazione  triennale  di  cui  al  presente  atto  è  declinata  in 
Programmi annuali, il cui finanziamento è determinato annualmente dalla Giunta regionale 
e resta in vigore fino all’approvazione della successiva programmazione triennale;

Individuato  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990  nella  dr.ssa 
Monica Tognoni, responsabile U.O. Diritto allo Studio;

Verificato che dal presente atto non deriveranno oneri di spesa aggiuntivi per la Provincia;

Visto  il  parere  favorevole  della  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Udita  la  relazione  illustrativa  sull'argomento  in  oggetto  svolta,  su  indicazione  del  
Presidente,  dalla  Vicepresidente  con  delega  a  Scuola  ed  Edilizia  scolastica,  Ilenia  
Malavasi.

Udito l'intervento del capogruppo di Terre Reggiane, Cristina Fantinati, e la replica della  
Vicepresidente Malavasi;

A seguito  di  votazione  effettuata  con  voto  palese  e  verificata  dal  Segretario  e  dagli  
scrutatori, il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti: Carletti Andrea)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 9 (Zanni Giorgio, Aguzzoli Claudia Dana, Malavasi 
Ilenia, Giberti Nico, Carletti Elena, Manari Antonio, 
Bronzoni  Carlo,  Monica  Francesco,  Cavatorti 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 4 del 2020
pag. 3/6



Elisa)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Fantinati Cristina)

DELIBERA

di  approvare  il  “Programma  provinciale  triennale  per  il  diritto  allo  studio  ed 
all’apprendimento  per  tutta  la  vita”.  Anni  scolastici  2019/2020,  2020/2021,  2021/2022 
(L.R.  8  agosto  2001,  n.  26  -  Attuazione della  deliberazione dell’Assemblea legislativa  
regionale n.209/2019) allegato al presente atto di cui fa parte integrante e sostanziale;

di dare atto che l’attuazione del Programma è subordinata al trasferimento, da parte della 
Regione  Emilia-Romagna,  delle  risorse  necessarie  per  la  realizzazione  dei  relativi 
interventi;

di demandare ai competenti Organi della Provincia di Reggio Emilia l’adozione degli atti 
conseguenti  alla  presente  deliberazione,  fra  cui  l’approvazione  delle  singole 
programmazioni annuali.

Infine, 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione  effettuata  con  voto  palese  e  verificata  dal  Segretario  e  dagli  
scrutatori, il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti: Carletti Andrea)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 9 (Zanni Giorgio, Aguzzoli Claudia Dana, Malavasi 
Ilenia, Giberti Nico, Carletti Elena, Manari Antonio, 
Bronzoni  Carlo,  Monica  Francesco,  Cavatorti 
Elisa)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Fantinati Cristina)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 4 del 2020
pag. 4/6



La seduta è tolta alle ore 16:10.

ALLEGATI:

- Programma provinciale triennale per il diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta 
la vita”. Anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 (L.R. 8 agosto 2001, n. 26, -  
Attuazione della deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n.209/2019);

- parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 4 del 2020
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 4 del 2020
pag. 6/6


